
Stránka 1 z 3 

 

 

 
CPP 2014 

Revitalizace Náměstí Přemyslovců 
v Nymburce 

 

Textová část / Průvodní zpráva 
 

CPP 2014 – Revitalizace Náměstí Přemyslovců v Nymburce 
 
 
Koncept 
 
 Předložený návrh řeší nejen potřeby města Nymburk, ale především vytváří moderní 
a reprezentativní prostor, který je místem k setkávání obyvatel a dějištěm kulturního a 
společenského života. 
 Návrh nově upřednostňuje pěší před automobilovou dopravou. Většina plochy je 
určena pěším, část je navržena jako sdílený prostor a pouze minimální nutná plocha je 
vyhrazena automobilové dopravě. 
  Architektonická a urbanistická kvalita domů lemujících náměstí a způsob, kterým 
přispívají do městského života, jsou zásadně rozdílné, přičemž nejkvalitnější výstavba se 
nachází v severní části náměstí. Návrh z tohoto důvodu umisťuje hlavní prostory do této 
části, a tím podporuje kvality přilehlých domů a umožňuje tuto část dále rozvíjet (umístěním 
kavárenských zahrádek, venkovního prodeje apod.). 
 Vysazená stromořadí lemují nově definovanou hlavní plochu náměstí. Ve středu 
náměstí podtrhuje intimnější vyznění celého návrhu a přirozené zaclonění esteticky méně 
atraktivních budov tři řady stromů. 
 
 
Řešení dopravy 
 

Hlavní automobilová doprava procházející přes náměstí je výrazně omezena a 
náměstí je oproti původnímu stavu z většiny určeno pěším. Vjezd do ulice Soudní je nově 
navržen jako sdílený prostor pro pěší a automobilovou dopravu. Palackého třída je dopravě 
přístupná z ulice Kostelní a obě ulice jsou, stejně jako ulice Soudní, navrženy jako sdílené. 
Severojižní tah přes náměstí a křížení s ulicí Tyršova jsou jediné plochy určené výlučně 
automobilové dopravě. Návrh zachovává 42 parkovacích míst, z nichž většina je umístěna 
na dvou parkovacích plochách v jižní části náměstí. Pro udržení kontinuity návrhu autor 
doporučuje umístit prvky mobiliáře i v přilehlých ulicích, jejichž konkrétní návrh není součástí 
tohoto projektu 

 
 

Řešení povrchů 
 
Bezbariérová plocha náměstí je po obvodu pokryta žulovou dlažbou včetně ploch pro 

automobilovou dopravu. S výjimkou silnice je dlažba v jedné rovině bez výrazných 
výškových rozdílů. Střed náměstí s morovým sloupem a nově navrženou kašnou je 
vydlážděn tvarově nepravidelnými čedičovými kameny v duchu původní podoby náměstí. 
Čedič vyznačuje středovou plochou náměstí s dominantou morového sloupu, který z této 
černé plochy vystupuje. 

 



Stránka 2 z 3 

 

 

 
CPP 2014 

Revitalizace Náměstí Přemyslovců 
v Nymburce 

 

 
 
Stávající stav  Navrhovaný stav 
 
Celková plocha náměstí 10 790 m2 
Pěší 4 965 m2 Pěší 7 630 m2 
Silnice 3 465 m2 Silnice 1 275 m2 
Parkování 2 360 m2 Sdílené plochy + parkování 1 885 m2  

 
 
Mobiliář 

 
Mobiliář byl vybrán a navržen minimalistický, včetně lamp pouličního osvětlení. 

Středová plocha náměstí obsahuje mimo morového sloupu nový prvek v podobě rotační 
hyperbolické kašny. V severozápadním rohu náměstí vedle staré renesanční radnice se 
nachází vydlážděný čtverec (opět čedič) pro umístění vlajkových stožárů. Zahrazovací 
sloupky, přístřešek autobusové zastávky a veřejné osvětlení bylo vybráno z firemního 
katalogu mmcité. Zbývající mobiliář byl navržen specificky pro Náměstí Přemyslovců. 
 
 
Městská zeleň 
 

Původní drobné stromky byly nahrazeny novými vzrostlými stromy, které svojí 
velikostí odpovídají měřítku náměstí. Nová stromořadí lemují hlavní prostor náměstí a 
zároveň jej dělí na tři funkční celky. Na severu je to část reprezentativní, jež slouží veřejnosti 
při pořádání kulturních a společenských akcí. Jižní, sekundární, část je spíše určena 
přilehlému okolí a obsluze náměstí. Třetím celkem je prostor pod korunami stromů uprostřed 
náměstí. Spojené koruny vytvářejí jakousi stinnou klenbu, které vybízejí k setrvání, vytvářejí 
bezpečný přístřešek lidem na náměstí a také zlepšují mikroklima v nejbližším okolí. 
 



Stránka 3 z 3 

 

 

 
CPP 2014 

Revitalizace Náměstí Přemyslovců 
v Nymburce 

 

 
Seznam příloh 
 

Půdorys, měřítko 1:200       Panel č. 1 
Výkres širších vztahů, měřítko 1:2000     Panel č. 1 
Ptačí perspektiva, pohled ze severozápadu    Panel č. 2 
Pohled ze severovýchodního rohu náměstí    Panel č. 2 
Pohled ze severozápadního rohu náměstí    Panel č. 2 
Pohled z východní strany náměstí      Panel č. 2 
Pohled z jižní strany náměstí      Panel č. 2 
Pohled na kašnu a jižní část náměstí     Panel č. 2 
Pohled ze západní strany náměstí     Panel č. 2 
 

 
Krátká anotace pro účely katalogu soutěže 
 
 Předložený návrh řeší nejen potřeby města Nymburk, ale především vytváří moderní 
a reprezentativní prostor, který je místem k setkávání obyvatel a dějištěm kulturního a 
společenského života. 
 Návrh nově upřednostňuje pěší před automobilovou dopravou. Většina plochy je 
určena pěším, část je navržena jako sdílený prostor a pouze minimální nutná plocha je 
vyhrazena automobilové dopravě. 
  Architektonická a urbanistická kvalita domů lemujících náměstí a způsob, kterým 
přispívají do městského života, jsou zásadně rozdílné, přičemž nejkvalitnější výstavba se 
nachází v severní části náměstí. Návrh z tohoto důvodu umisťuje hlavní prostory do této 
části, a tím podporuje kvality přilehlých domů a umožňuje tuto část dále rozvíjet (umístěním 
kavárenských zahrádek, venkovního prodeje apod.). 
 Vysazená stromořadí lemují nově definovanou hlavní plochu náměstí. Ve středu 
náměstí podtrhuje intimnější vyznění celého návrhu a přirozené zaclonění esteticky méně 
atraktivních budov tři řady stromů. 
 


